haud raro de religione statuitur. Principaliter quidem in eiusmodi pactionibus de successione, de iuribus gentiliis, de negotiis familiae disponitur. Quod si vero agnati diversa sacra colant, consultum sane est, ut pactis religioni in successionis euentum consulatur. Hinc de sacris quoque in eius generis conuentionibus solet caueri. Adeo frequentia sunt eiusmodi de religione inita familiarum illustrium pacta, ut exemplis copiose enarrandis supersedere queamus<sup>1)</sup>. Vnicum excitabimus, cuius incluta memoria est, et quod Corpus euangelicorum vi armisque nuper valide tuendum suscepit. Facile praeuidebis, celebre indigetari *Pactum Gentis Hohenloicae*, quod de seruando purioris religionis statu A. cloccx. d. x. Nouembris *Oebringae* percussum est, et cuius sponzionem et Guarantiam Euangelici proceres susceperunt<sup>2)</sup>.

1) Complura eiusmodi pacta enumerant Euangelici Proceres in ihrem Vorstellungsschreiben an Kaiserliche Majest. die übernommene Garantie des Hohenloischen pacti successorii et religionis betreffend. d. 25. April. 1725. *Per ill. EBERH. CHRIST. WILH. DE SCHAVRODT*: „Vollständige Samlung aller Conclusorum, Schreiben, und anderer Verhandlungen des Hochpreislichen Corporis Euangelicorum. T. I. Voc. Hohenlohe. Concl. IV. p. 790 sq. Et pleniori adhuc calamo singularium illustrium Germaniae familiarium pacta eiusmodi recensent. ILL. IO. IAC. MOSER im deutschen Staats-Recht. 23. Theil III. §. 124. Cap. p. 3-182. IO. FRID. PFEFFINGER *Vitriar. illustr.* L. III. Tit. XX. §. 82. p. 206.

2) Ista religionis conuentio Hohenloica exstat integra in A N T. FABRI *Europ. Staats-Cantley*. 44. Th. Cap. 3. Adj. p. 211 sq.

### §. XI.

#### ROBVR ET AVCTORITAS PACTORVM RELIGIONIS.

Pactorum eiusmodi religionis vel inter ipsos status Imperii percussorum, vel cum Ordinibus provincialibus ictorum, nec non litterarum reuersalium, et concessorum in vim pacti priuilegiorum eadem est vis, eademque auctoritas sanctitasque, ac si Pacis Osnabrugensis foederi inef-

D sent,

sent<sup>1</sup>). Illud tamen discrimin supra obseruauimus, vt pacta ante pacem percussa Vestphalicam non valeant, nisi ipsi, annique normalis obseruantiae congrua existant. Contra vero, quae post foedus Osnabrugense fuerunt percussae conuentiones de religione, indiscretim ratae sunt et validae, siue anno decretorio conformes sint, siue eum mutant atque euertant. Manifesta est *Pacis Osnabrugensis* dispositio atque sententia. ART. V. §. 33. et ART. VII. §. 1. nec aliam patitur interpretationem. Quo vero maior hisce pacts ac sponzionibus concilietur religio et sanctitas: non modo assuerationum formulae, sed iusurandum quoque accedere solent<sup>2</sup>). Saepius Caesaris quoque impetratur confirmatio, quam consilii magis, quam necessitatis esse arbitror<sup>3</sup>). Ut plurimum caueri etiam talibus in pacts solet, vt Ordines prouinciales subditiae non teneantur prius se principi, regimen auspicanti, fidelitatis obsequiique religione deuincire, donec ille pacts religionis, priuilegiis, reuersalibus antecessorum subscriperit<sup>4</sup>).